
 

COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 085 
 

 

 
 
 

Giunta Comunale   

 
 
 

OGGETTO: Erogazione contributi ad Enti ed associazioni varie anno 2018– 2° provvedimento 

 
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

  

L'anno DUEMILADICIOTTO addì VENTISETTE del mese di AGOSTO alle ore 
18.15, nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, si è convocata la 
Giunta del Comune. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della 
presente deliberazione è stata 
pubblicata il giorno 

 30.08.2018 

Presenti i signori: 

all’albo pretorio ed all’albo informatico 
per rimanervi esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Assenti  f.to dott. Mauro Bragagna 

 Giust. Ingiust.   

FERRAZZA WALTER - Sindaco      

BORONI GIULIANA      ================================= 

RICCADONNA SILVANA       INVIATA CAPIGRUPPO 

 
TISI BRUNO 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 

Assiste il Segretario Generale dott. Mauro Bragagna   

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Ferrazza Walter, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 

Deliberazione della Giunta comunale n. 085 di data 27.08.2018 
 
Prima della trattazione del punto all’ordine del giorno l’Assessore Silvana Riccadonna si 
assenta allontanandosi dall’aula, ai sensi dell’art. 14 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L 
modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013, n. 25. 

 

OGGETTO: Erogazione contributi ad Enti ed associazioni varie anno 2018– 2° 
provvedimento  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che in occasione della stesura del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 
2018 sono stati previsti un certo numero di contributi a favore di taluni Enti ed Associazioni 
che con la propria attività contribuiscono al progresso civile e culturale ed allo sviluppo 
economico della comunità, finanziando l’attività delle stesse in base alle esigenze segnalate ed 
in altro modo conosciute; 
 
Richiamato il regolamento per l’erogazione dei contributi, sovvenzioni e sussidi, approvato 
con delibera del Consiglio Comunale n. 26 dd. 10.10.1994 e successive modificazioni; 
 
Richiamato l’art. 3 dello Statuto comunale che prevede, tra l’altro, che il Comune promuova 
lo sviluppo economico, sociale e territoriale della comunità, il diritto alla cultura, all’attività 
sportiva e ricreativa 
 
Viste le domande di contributo pervenute a questa Amministrazione ed in particolare: 

• Parrocchia di Santa Margherita pervenuta al protocollo n. 0003246 di data 19.07.2018 
intesa ad ottenere un contributo a sostegno dell’attività della Parrocchia per l’esercizio 
2018 

• Associazione Golf Club Rendena pervenuta al protocollo n. 0002999 di data 04.07.2018, 
tesa ad ottenere un contributo per l’attività svolta dall’associazione sportiva a favore della 
diffusione della pratica del gioco golf con riferimento ai giovani e studenti, per 
l’organizzazione di gare a scopo benefico e manifestazioni intese ad ampliare l’offerta 
turistica della Valle; 

• Caritas, pervenuta al protocollo comunale n. 1951 in data 30.04.2018, tesa ad ottenere un 
contributo per l’attività 2018  

 
 

Verificato come i settori di intervento siano quelli elencati all’art. 2 del Regolamento 
comunale; 
 
Ritenuto che le Associazioni, che hanno presentato domanda, rientrino tra i soggetti ammessi 
a contributo ai sensi del vigente regolamento comunale e che le stesse promuovono lo 
sviluppo economico, sociale, culturale, l’attività sportiva e ricreativa la tutela dei valori 
ambientali in ambito locale; 
 

Dato atto che le finalità perseguite dal Comune con l'erogazione di un contributo 
annuale alle associazioni operanti sul territorio sono quelle di sostenere le associazioni locali 
che abbiano specifiche caratteristiche di collegamento con la Comunità locale 

 
Richiamato l’art. 216 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2che contiene disposizioni in 
relazione agli oneri del Comune in materia di culto, prevedendo in particolare che “ in caso di 
comprovata insufficienza di mezzi a ciò destinati, il Comune è tenuto ad assumere le spese 
per la manutenzione e conservazione degli edifici parrocchiali e curaziali delle diocesi, 
attinenti al culto pubblico, ivi compresa la retribuzione del personale addottovi” 



 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e comportando la presente riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-
finanziaria, il parere sulla regolarità contabile comprensiva di attestato di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2, rilasciati 
rispettivamente dal Segretario comunale e dal Responsabile dell’Ufficio finanziario. 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente resi; 
 

DELIBERA 
 

1. Di erogare, per le ragioni esposte in premessa, a favore delle sotto elencate associazioni il 
contributo nell’importo a fianco di ciascuna indicato, quale intervento dell’Amministrazione 
comunale a sostegno delle varie attività dalle stesse poste in essere al soddisfacimento dei 
bisogni collettivi: 

Denominazione Contributo Capitolo Missione/Programma Piano conti 
finanziario 

Parrocchia di Santa Margherita 
Bocenago 

 
      5.000,00 

 
540 

 
1/11 

 
1.04.04.01.001 

A.S. Golf Club Rendena      16.300,00 580 6/1 1.04.04.01.001 
Centro solidarietà Caritas           100,00 591 12/8 1.04.04.01.001 
 
2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ai capitoli sopracitati del 

Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2018 di questo Comune che presentano 
la necessaria disponibilità. 
 

3. Di dare atto che essendo tali erogazioni corrisposte ad Enti non commerciali, che 
occasionalmente possono svolgere anche qualche attività produttiva di reddito e che il 
contributo di cui trattasi è concesso esclusivamente per l’attività diretta al perseguimento 
dei propri fini istituzionali e quindi assolutamente non concesso per il carattere della 
commerciabilità e/o concessi per l’eventuale acquisto di beni strumentali non è da 
applicarsi la ritenuta a titolo di acconto (art. 4 D.P.R. 63/72 – Risoluzione Minist. 
Generale II DD. n. 11/027 dd. gennaio 1988). 
 

4. Di riconoscere il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta. 
 
5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 

avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso alla Giunta comunale entro il 
periodo di pubblicazione; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni ai sensi del D.P.R. 24 gennaio 1971 n. 1199 e ricorso giurisdizionale al TRGA di 
Trento entro 60 giorni ai sensi del Dlgvo 104/2010 (codice del processo amministrativo) 
da parte di chi vi abbia interesse.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
f.to Ing. Walter Ferrazza   f.to dott. Mauro Bragagna 

 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo 
informatico senza riportare, entro dieci giorni dall'affissione, denunce di vizi di legittimità, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva in data 20.07.2018 ai sensi dell'art. 79, terzo comma, del 
D.P.Reg. 01.02.2005, N. 3/L 
 
Bocenago, lì 10.09.2018 
                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                   f.to dott. Mauro Bragagna  
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 
Bocenago, lì 10.09.2018 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                     dott. Mauro Bragagna  

 

 
 

 
                        Firma autografa su originale                      Il Segretario generale 

                      (conservato presso il Comune)                dott. Mauro Bragagna 
 
 
 

 
 
 

 


